**Univerzita Karlova v Praze**

**Husitská teologická fakulta**

**Bakalářská práce**

**Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE**

**The Comparison of the basic doctrinal Documents CČSH and ČCE**

**Vedoucí práce:**

**Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.**

**Praha 2012**

**Autor:**

**Michal Vejvoda**

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D. za vedení práce, čas ztrávený při konzultacích a cenné rady.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 27. června 2012

Michal Vejvoda

## **Anotace**

Bakalářská práce „Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE“ si klade za cíl porovnat základní věroučné dokumenty Církve Československé husitské a Českobratrské církve evangelické. Pojednává krátce o kořenech obou církví, o způsobu vzniku a autorech základních věroučných dokumentů, kterými jsou Základy víry Československé církve a Zásady Českobratrské církve evangelické. Srovnání se děje v širším kontextu dalších pramenů, které pocházejí od obou hlavních autorů, dalších členů autorských týmů nebo v rámci pozdějších dokumentů vzniklých v prostředí obou církví. Srovnávání probíhá po jednotlivých teologických okruzích Základů víry Československé církve. Cílem je posouzení míry věroučné blízkosti a promyšlení významů svébytných věroučných důrazů. Získaných poznatků je dále možno využít v rámci ekumenických vztahů.

## **Klíčová slova**

Věřoučné dokumenty, Českobratrská církev evangelická, Církev československá husitská, srovnání, víra.

## **Annotation**

The goal of bachelor's project „The Comparison of the basic doctrinal Documents CČSH and ČCE” is to compare the basic doctrinal documents of Czechoslovak Hussite Church and Evangelical Church of Czech Brethren. It briefly touches the roots of those churches: talks about the different ways of their creations and about the authors of the basic theological documents, those actually are The Elements [ Basics] of Faith Czechoslovak Church and The Principles of the Evangelical Church of Czech Brethren. The comparison is in the broader context of other sources, either directly from both main authors, or teams of authors within the frame of later documents of those churches. The comparison has been done in specific particular theological areas of fundamental basis of the Czechoslovak Church Faith.

The aim is recognition of theological closeness and consideration of the meaning in particular specific theological aspects. The gain piece of knowledge may well be used as within ecumenical relations.

## **Keywords**

Doctrinalal documents, Evangelical Church of Czech Brethren, Czechoslovak Hussite Church, Comparison, Faith.

## Obsah

Úvod..... 8
1. Věřoučné dokumenty CČSH a ČCE..... 9
1.1 Pojem a konkretizace dokumentů..... 9
1.2 Českobratrská církev evangelická a Církev československá husitská..... 9
1.2.1 Českobratrská církev evangelická..... 9
1.2.2 Církev Československá husitská ..... 10
1.3 Zásady Českobratrské církve evangelické..... 11
1.3.1 Vznik Zásad Českobratrské církve evangelické ..... 11
1.3.1 Krátce o autorovi Zásad Českobratrské církve evangelické ..... 13
1.4 Základy víry Československé církve ..... 15
1.4.1 Vznik Základů víry Československé církve ..... 15
1.4.2 Krátce o autorovi Základů víry Československé církve..... 16
2. Základní teologické okruhy věroučných dokumentů ..... 17
2.1 Struktura věroučných dokumentů a zvolený postup ..... 17
2.2 O církvi..... 17
2.2.1 Vznik a počátky církve..... 17
2.2.2 Církev Kristova, církev Boží..... 18
2.2.3 Jednota a rozdělení církve..... 21
2.2.4 Postavení obou církví v rámci Boží církve dle jejich sebepochopení..... 24
2.3 O Božím Slovu čili zjevení..... 27
2.4 O víře..... 33
2.4.1 Víra, Vyznání víry..... 33
2.4.2 Bůh..... 35
2.4.3 Ježíš Kristus..... 36
2.4.4 Duch svatý..... 38
2.4.5 Život věčný..... 39
2.4.6 Stvoření, Boží obraz v člověku, hřích, vina..... 41
2.5 O Božím přikázání..... 43
2.6 O modlitbě..... 44
2.4 O svátostech..... 45
Závěr ..... 49
Použitá literatura ..... 50
a) Prameny:..... 50
b) Sekundární literatura:..... 50
c) Užité encyklopedie a slovníky: ..... 51
d) Elektronické dokumenty nebo jejich části:..... 51

## **Seznam zkratek:**

CČSH.: Církev Československá husitská
čs.: československá
ČCE.: Českobratrská církev evangelická

# **Bakalářská práce**

## **Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE**

### **Úvod**

Bakalářská práce Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE si klade za cíl porovnat základní věroučné dokumenty obou církví v jejich základních teologických okruzích, zhodnotit míru podobnosti věrouky v jednotlivých těchto bodech, případně podchytit a popsat výraznější rozdíly.

Metoda porovnání vychází ze členění základních teologických okruhů Základů víry Československé církve, do kterých jsou promítnuta související nebo totožná témata Zásad Českobratrské církve evangelické.

Vzhledem k tomu, že jsem přesvědčen, že tyto dva církevní útvary mají k sobě v rámci českých zemí teologicky i jinak nejblíže, myslím že může i tato práce být příspěvkem k lepšímu vzájemnému porozumění a také jedním z podnětů pro hledání společných východisek při budování ekumenických vztahů.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o problematiku věrouky různých církevních organizací a náboženských společností a také proto, že jsem členem Českobratrské církve evangelické a teologii Církve československé husitské studuji.

# **1. Věřoučné dokumenty CČSH a ČCE**

## **1.1 Pojem a konkretizace dokumentů**

Tato práce má za účel porovnat základní věroučné dokumenty Církvě Československé husitské a Českobratrské církve evangelické. Nejprve je třeba si ujasnit, co rozumíme základními věroučnými dokumenty – jsou to dokumenty vyjadřující a shrnující obsah církevního učení, chápání víry a jejích jednotlivých pojmů v rámci církve a sloužící jako základ pro výuku náboženství. Věřoučnými dokumenty, kterými se bude zabývat tato práce jsou Základy víry Československé církve a Zásady Českobratrské církve evangelické.

Pro přiblížení prostředí vzniku obou dokumentů následuje pojednání o církevních útvarech, na jejichž půdě vznikly a o způsobu jejich vzniku, včetně údajů o jejich hlavních autorech.

## **1.2 Českobratrská církev evangelická a Církev československá husitská**

### **1.2.1 Českobratrská církev evangelická**

Českobratrská církev evangelická vznikla v roce 1918 sloučením bývalé Evangelické církve helvetského vyznání a Evangelické církve augsburského vyznání. K nově vzniklé církvi se tehdy přihlásili všechny sbory obojího vyznání, s výjimkou německých sborů, které vytvořili Německou evangelickou církev.

Před sloučením převažovaly sbory helvetského vyznání, což dalo reformovaný charakter i celé nově vzniklé církvi. Luterské tradice se zachovaly jen regionálně, zejména v oblasti severovýchodní Moravy

Církev se přihlásila k české reformaci přijetím dvou konfesí: České z roku 1575 a Bratrské (v Komenského edici z roku 1662). Na doklad, že úmyslem nebylo založení české národní církve, se přihlásil generální sněm v roce 1918 zvláštní rezolucí také k odkazu luterskému a kalvinistickému. V roce 1945 církev přijala augsburskou a druhou helvetskou konfesi. Celkový ráz církve však zůstává převážně kalvinistický s vlivy tradice lidového písmáctví.

Zřízení církve je založeno na presbyterně – synodních zásadách. V čele jednotlivých farních sborů stojí staršovstvo spolu s farářem, kteří jsou voleni všemi členy sboru. Vyšší správní jednotkou je seniariát, spravovaný na stejných principech. Práci celé církve řídí

synodní rada vedená synodním seniorem a synodním kurátorem. Nejvyšším orgánem církve je synod, který je složen z volených zástupců.<sup>1</sup>

### 1.2.2 Církev Československá husitská


[…]


<sup>199</sup> HROMÁDKA, Josef L. *Zásady Českobratrské církve evangelické*. 1946.s.34.

Svatosti nejsou pouhou památkou a znamením, ale svými viditelnými úkony nám připomínají, že Slovo bylo učiněno tělem. Svátostmi se vyznává, že evangelium nespočívá v pouhých myšlenkách a názorech, ale ve skutcích Kristových, které pro nás vykonal na zemi.<sup>200</sup>

Křest svatý není soukromým úkonem, ale veřejným úkonem církve., ve kterém na sebe bere úkol být strážcem i ochráncem pokřtěných dětí, přinášet jim živé svědectví. Na náboženskou výchovu pokřtěných dětí kladli reformátoři velikou váhu.<sup>201</sup>

Svatá večeře Páně byla ustanovena Ježíšem Kristem k tomu, aby si věřící stále připomínali spasitelnou moc jeho oběti na kříži, stáli v osobním obecenství s ukřižovaným Spasitelem, posilovali svou víru v odpuštění hříchů a navzájem se utvrzovali jako účastníci jednoho stolu Páně. ČCE zavrhl rímskokatolické učení, že při mši se mění podstata chleba a vína v podstatu těla a krve Kristovi, a že tedy při této svátosti přijímá křesťan tělesně téhož Krista, který sedí po pravici Otcově. Také je odsouzeno jakékoliv uctívání posvěceného chleba a vína. Večeře Páně se vysluhuje pod obojí způsobou. V duchu reformačních předků usiluje ČCE o důstojné vysluhování. Jen těm, kdo opravdu věří a životem dosvědčují, že stojí ve službě Kristově. Večeři Páně sbory obnovují smlouvu s Kristem a prohlašují, že nechtějí vědomě trpět nic, co poskvřňuje církev. Večeře Páně nesmí být slavena jen jako obyčej předků, nemá se k ní přistupovat nehodně, bez pokání.<sup>202</sup>

Vnější způsoby večeře Páně jsou méně důležité. Čím je řád vysluhování jednodušší tím lépe., protože složitost obřadů často svádí na cesty falešné, blouznivé zbožnosti. Zejména je žádoucí, aby se při Večeři Páně vždy všechno a všude dělo slušně a podle řádu, a aby celá církev pokud možno usilovala o stejný pořádek.

Nejzávažnějším rozdílem v tématu svátostí je samozřejmě jejich rozdílný počet, v jejich pochopení jako viditelného Slova Božího se pak oba dokumenty shodují.

---

<sup>200</sup> HROMÁDKA, Josef L. *Zásady Českobratrské církve evangelické*. 1946.s.34.

<sup>201</sup> HROMÁDKA, Josef L. *Zásady Českobratrské církve evangelické*. 1946.s.35.

<sup>202</sup> HROMÁDKA, Josef L. *Zásady Českobratrské církve evangelické*. 1946.s.35. s.37-38.

## Závěr

Na základě porovnání obou základních věroučných dokumentů v širším kontextu okolností jejich vzniku, pozdější reflexe autorů i příslušného církevního prostředí, se dá říci, že se ve většině svých věroučných okruhů shodují v míře větší než je běžné v rámci různých křesťanských církví. Při porovnávání však bylo přece zjištěno několik více či méně závažných rozdílů v pojetí důležitých teologických témat. Zejména se závažnou jeví otázka normy či pravidla víry, za kterou ČCE přijímá podle svých Zásad Slovo Boží, čerpané zejména výkladem Písma Svatého, oživeným působením Ducha svatého. Pro CČSH jím naproti tomu je Duch Kristův, který je podle Základů víry životem a silou Slova Božího<sup>203</sup>, je to Duch svatý, mluvící v Písmu svatém, dosvědčený starokřesťanským podáním, husitským a bratrským hnutím a v dalším reformačním úsilí.<sup>204</sup> Je to živý vzkříšený Kristus, který dává sílu svým služebníkům, osvěcuje jejich poznání Písma a tradice a otvírá v nich kladný vztah ke stvoření.<sup>205</sup> Zamyslíme-li se více nad oběma teologickými vyjádřeními, zdá se, že pojetí CČSH vyjádřené v pojmu Duch Kristův, otevírá širší možnosti ohledně pravidla víry. Jedná se zejména o způsoby prostředkování působení Ducha Kristova.

Dalším rozdílem je pojetí eklesiologie a pochopení církve. V CČSH se hovoří o Boží církvi jako viditelné, zjevující se ve viditelném lidském společenství, v ČCE o neviditelné Boží církvi, působící ve viditelném konkrétním společenství.

Spíše praktickým rozdílem, avšak působícím velmi závažně, je počet vysluhovaných svátostí. Tento rozdíl je nicméně potlačen blízkostí pochopení svátostí a přístupem k nim.

V CČSH je patrnější důraz na církve jako viditelné společenství, místo liturgického dění, v Zásadách ČCE zase na působení církve v podmínkách současného světa, pozitivní chápání sekularizace v odkazu na vliv náboženského socialismu.

Dá se tedy říci, že i když obě církve jsou si věroukou poměrně blízké, mají přesto své výrazné a svébytné teologické důrazy. K těmto důrazům je ovšem možné a žádoucí přistoupit takovým způsobem, aby se více doplňovaly a vyvažovaly, než aby působily protichůdně. To by pak mohlo být dobrým základem další a hlubší spolupráce obou církví na Božím díle ve světě.

<sup>203</sup> TRTÍK, Zdeněk. *Základy víry Československé církve*. s.23

<sup>204</sup> TRTÍK, Zdeněk. *Základy víry Československé církve*. s.21

<sup>205</sup> KUČERA, Zdeněk. *Hoře a milost: Ke kořenům teologie církve radikálního modernismu*. s.109.

# Bakalářská práce: Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE
