P O S U D E K
vedoucího na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Michal Vejvoda
Téma bakalářské práce: *Srovnání základních věroučných dokumentů CČSH a ČCE*
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.
Termín odevzdání posudků /2x/: do 3. 9. 2012

V Praze 27. 8. 2012

Michal Vejvoda se ve své bakalářské práci pokouší o srovnání věrouky CČSH a ČCE tak, jak je vyjádřena v nejdůležitějších dokumentech obou církví, v *Základech víry CČSH* a v *Zásadách ČCE*. Po úvodu, ve kterém se věnuje použité metodě a osobním důvodům vzniku práce, následuje stručná, nicméně výstižná kapitola, která nám přibližuje historii vzniku obou dokumentů spolu s profily jejich hlavních autorit, na straně ČCE Josefa Lukla Hromádky, na straně CČSH Zdeňka Trtíka. Uvádím pouze dvě menší výtky: 1. Chybí zde odkaz na text *Učení CČS*, který plnil podobnou funkci jako pozdější *Základy víry CČSH*. 2. Příliš čerpá ze sekundární literatury i u pramenů, které jsou snáze dohledatelné.

Druhá kapitola, která tvoří dvě třetiny práce, se potom věnuje vlastnímu srovnávání obou dokumentů. Ze srovnání jasně vyplývá, že se obě církve v zásadních otázkách od sebe příliš neliší, navzdory tomu, že jejich teologie má různé kořeny. Neomezuje se pouze na srovnávané texty, ale přihlíží i k jejich výkladům. Hlavní výtka druhé kapitoly se týká zvoleného postupu při srovnávání dokumentů. Myslím, že měl jasněji vymezit zásadní otázky víry od vedlejších a vyjít od rozdílů v teologických závěrech obou dokumentů, což by jej vedlo k jednoznačným i hlubším vlastním závěrům. Nebo mohl též vyjít od stručnějších *Zásad*, aby zbytečně netematizoval otázky, které v nich zmíněné nejsou. Vejvoda trochu nešťastně zvolil jako osnovu a podklad pro srovnávání poněkud širší *Základy víry CČSH* a ve snaze zmínit všechny jejich okruhy srovnává oblasti, které jsou v *Zásadách* pojaty jinak nebo se tam takřka nevyskytují. Svou nesnázi si zjevně uvědomoval, neboť na některých místech od srovnání nesrovnatelného upouští (např. viz kap. O Božím přikázání).

Po všech ostatních stránkách práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a s ohledem na zmíněné výtky navrhuji známku v rozmezí – 2/3.